(VPNE>0) con un 95% de confianza (El rango de certidumbre está entre $ 1.174.502.290,83

55

Estudio de Impacto Ambiental EIA para la modificación de la licencia ambiental de la Refinería de Cartagena S.A.S.
Capítulo 5 Evaluación Ambiental

y $ 2.260.295.297,33), con media esperada de beneficios de $ 1.604.877.549 pesos, lo cual
ratifica el valor positivo obtenido en la evaluación determinista ($ 2.386.466.207,83).
Asimismo, se muestra que existe posibilidad de un VPN menor a cero.

Se considera en el análisis cambios (aumento y disminución) en el nivel de inversión, para
ello se consideró un rango de variación de -30% hasta 30% del valor obtenido en el flujo
económico, configurándose 25 contextos de variación de los costos y beneficios
ambientales del proyecto. En estos escenarios sobresale un escenario crítico en el que los
costos se aumentan en un 30% y los benéficos se reducen en igual proporción, para el cual
se obtuvo un beneficio-costo de $ 757.959.241 manteniendo un comportamiento positivo,
evidenciando la viabilidad socioambiental del proyecto.

Tabla 5-44 Comportamiento del VPNA en función de cambios porcentuales en los
beneficios y costos del proyecto

Beneficios Valor Costos Valor VPN RBC
30% $ 5.079.634.797  -30% $ 1.064.661.622  $ 4.014.973.175  4,77
30% $ 5.079.634.797  -15% $ 1.292.803.398  $ 3.786.831.399  3,93
30% $ 5.079.634.797  0% $ 1.520.945.174  $ 3.558.689.622  3,34
30% $ 5.079.634.797  15% $ 1.749.086.951  $ 3.330.547.846  2,90
30% $ 5.079.634.797  30% $ 1.977.228.727  $ 3.102.406.070  2,57
15% $ 4.493.523.090  -30% $ 1.064.661.622  $ 3.428.861.467  4,22
15% $ 4.493.523.090  -15% $ 1.292.803.398  $ 3.200.719.691  3,48
15% $ 4.493.523.090  0% $ 1.520.945.174  $ 2.972.577.915  2,95
15% $ 4.493.523.090  15% $ 1.749.086.951  $ 2.744.436.139  2,57
15% $ 4.493.523.090  30% $ 1.977.228.727  $ 2.516.294.363  2,27
0,0% $ 3.907.411.382  -30% $ 1.064.661.622  $ 2.842.749.760  3,67
0,0% $ 3.907.411.382  -15% $ 1.292.803.398  $ 2.614.607.984  3,02
0,0% $ 3.907.411.382  0% $ 1.520.945.174  $ 2.386.466.208  2,57
0,0% $ 3.907.411.382  15% $ 1.749.086.951  $ 2.158.324.432  2,23
0,0% $ 3.907.411.382  30% $ 1.977.228.727  $ 1.930.182.656  1,98

-15,0% $ 3.321.299.675  -30% $ 1.064.661.622  $ 2.256.638.053  3,12
-15,0% $ 3.321.299.675  -15% $ 1.292.803.398  $ 2.028.496.277  2,57
-15,0% $ 3.321.299.675  0% $ 1.520.945.174  $ 1.800.354.501  2,18
-15,0% $ 3.321.299.675  15% $ 1.749.086.951  $ 1.572.212.724  1,90
-15,0% $ 3.321.299.675  30% $ 1.977.228.727  $ 1.344.070.948  1,68
-30,0% $ 2.735.187.968  -30% $ 1.064.661.622  $ 1.670.526.345  2,57
-30,0% $ 2.735.187.968  -15% $ 1.292.803.398  $ 1.442.384.569  2,12
-30,0% $ 2.735.187.968  0% $ 1.520.945.174  $ 1.214.242.793  1,80
-30,0% $ 2.735.187.968  15% $ 1.749.086.951  $ 986.101.017  1,56
-30,0% $ 2.735.187.968  30% $ 1.977.228.727  $ 757.959.241  1,38

Fuente: Concol by WSP, 2019.

Finalmente, de acuerdo con la estructura del arreglo de datos que configura el ACB
propuesto, se concluye que los beneficios pueden compensar los potenciales efectos
negativos o impactos asociados a la ampliación de la Refinería y por tanto se considera
ambientalmente viable.

56

Estudio de Impacto Ambiental EIA para la modificación de la licencia ambiental de la Refinería de Cartagena S.A.S.
Capítulo 5 Evaluación Ambiental

5.2.6 Conclusiones del proyecto

i. El análisis del beneficio-costo en VPN con una TDS del 12%, da como resultado que